ψ. « Εἰσὶν ἄνδρες Ἰουδαῖοι, οὓς κατέστησας  
 ἐπὶ τὰ ἔργα τῆ; χώρας Βαβυλωνος, Σιδράχ, Μισάχ,  
 καὶ Ἀβδεναγῶ· οἱ ἄνδρες ἐκεῖνοι <sup>53</sup> οὐχ ὑπήκουσαν  
 τῷ δόγματί σου, βασιλεῦ. » Καὶ τὸν τε οἰκείον φόβ-  
 ῶν διὰ τούτων παραδηλοῦσι, τοῦ τε βασιλέω; ἐξ-  
 ἀπουσι τὴν ὀργὴν, αἰνιττόμενοι διὰ τούτων, καὶ  
 μονουχι λέγοντες· Ὅρα τίνας ἡμῶν προτετίμη-  
 κας <sup>54</sup>, τίσι τῶν Βαβυλωνίων ἡγεμονίαν <sup>55</sup> ἐπίστευ-  
 εας· οὐδὲ <sup>56</sup> τῆ; τιμῆ; τὸ μέγεθος εἰς νοῦν λαβεῖν D  
 ἠδουλήθησαν, καὶ εὐγνώμονες περὶ τὸν τετιμηχότα  
 γενεσθαι, ἀλλὰ τῆ; τιμῆ; τὸ μέγεθος ἀτιμίας ἀφορ-  
 μὴν ἔποιήσαντο, ἀντικρὺς τοῖς σοῖς ἀντιλέγοντες  
 νόμοις, καὶ τὰ σὰ πληροῦν οὐκ ἀνεχόμενοι δόγματα.  
 Οὐκ <sup>57</sup> ἐντεῦθεν δὲ μόνον ἔστι θεωρησῆαι τὸ τυραννι-  
 κόν τε καὶ ἀγνωμον· ἀλλὰ καὶ ἐτέρωθεν καταμα-  
 θεῖν δυνατὸν, ὡς οὐδὲν δρῶσιν ὑπηκόοις ἀρμότων·  
 εἰς γὰρ νομίζεις θεοὺς, οὐ νομίζουσι, καὶ τὴν προσ-

quædam convocatio existimabatur : mox vero per  
 convocacionem illam tyrannicum imperium depre-  
 hensum est. [4] Ubi enim convenerunt omnes :

« Præco, inquit, clamabat in fortitudine (hoc  
 est, vehementissime) : Vobis dicitur, gentes, pu-  
 puli, tribus, linguæ : (Vers. 5, 6.) Quacunque hora  
 audieritis vocem tubæ, fistulæque, et citharæ,  
 sambucæque, et psalterii, et symphonix, et omnis  
 generis musicorum, cadentes adorate imaginem  
 auream, quam statuit Nabuchodonosor rex. Et qui-  
 cunque non prostratus adoraverit, eadem hora inji-  
 cietur in fornacem ignis ardentem. » Ita usurpavit  
 infelix, ut opinatus est, divinum honorem : **1107**  
 neque satis fuit a subjectis sibi populis ad-  
 rari, quin etiam eodem adorationis cultu imaginem  
 coli lege sancivit. Et omnes materia, et arte, et  
 magnitudine statuæ perterrefacit, delinit autem  
 atque demulcet omnis generis musicorum instru-  
 mentorum sono : eos vero qui neque magnitudine  
 statuæ obstupescerent, neque musicorum instru-  
 mentorum cantu ac voluptate demulcerentur, for-  
 nacis minis deterret. [7] Et in aliis omnibus mini-  
 me excidit sine proposito : videbat enim omnes  
 imperata facientes, qui et metu, et voluptate ser-  
 vire consueverant : soli autem beatissimi adole-  
 scentes illi, patria nobilitate incorrupta in ipsa  
 etiam servitute retenta, Ananias, Azarias et Mi-  
 sael, renuerunt adorare. [8-11] Non latuere autem  
 impios Chaldæos, qui omnes impietatis participes ha-  
 bere studebant. Statim itaque regem aduertit, eum-  
 que legis constitutæ admonent, quæ aperte jubebat,  
 ut omnes regi subjecti statuam adorarent, et hoc  
 facere recusantibus fornacem minabatur ; accusanti-  
 que sacros viros illos his verbis :

εἰσαγγέλλουσι δὲ τοὺς ἱερού; ἄνδρα; ἐκεῖνο; λέ-

VERS. 12. « Sunt viri Judæi, quos constituisti  
 super opera regionis Babylonix, Sidrach, Misach  
 et Abdenago, viri illi non obedierunt decreto tuo,  
 o rex. » His et invidiam suam declarant, et regis  
 accendunt iram : per hæc innuentes ac tantum non  
 dicentes : Vide quosnam nobis prætulero, quibus  
 Babyloniorum **1108** commiseris imperium, qui  
 honoris sibi habiti præstantiam animo æstimare no-  
 luerunt, neque se ei gratos præbere, a quo sunt hoc  
 honore affecti : imo honoris excellentiam occasione  
 ignominix fecerunt, tuis aperte legibus contradic-  
 entes, tuæque decreta exsequi recusantes. Neque  
 hinc solum conspici potest tyrannicus et ingratus  
 illorum animus, sed aliis etiam ex rebus, quia ni-  
 hil eorum præstant, quæ subjectis conveniunt.  
 Quos enim tu deos existimas, non existimant illi,  
 neque cultu diis, qui a te adorantur, conveniente

VARIE LECTIONES.

<sup>46</sup> B τυρευόμενον. <sup>47</sup> κ. συμφ. Des. in A. <sup>48</sup> γέν. A πρæμ. συμφωνίας. B γέν. μουσικῶν. <sup>49</sup> τῇ χρ. Ex B suppl. <sup>50</sup> B ἰάν. <sup>51</sup> προσκ. B add. αὐτῆν. <sup>52</sup> B τῆ; <sup>53</sup> ἐκ. B οὔτοι. <sup>54</sup> B προετίμησας. <sup>55</sup> ἡγ. B πρæμ. τῆν. <sup>56</sup> οὐδὲ. B πρæμ. οἶ. <sup>57</sup> οὐκ. B πρæμ. καί, omittit autem δὲ ante μόνον.

eos ipsi colunt. Et statuam, ad quam adorandam subditi omnes convenere, ipsi adorare aperte recusarunt. [13, 14] Quibus auditis, mente captus ille rex, oblitus eorum quæ Danieli dixerat: « Vere Deus vester iste est Deus deorum, et Dominus regum, » adducit homines in medium, interrogatque, an revera cum ipso participes esse deorum cultus nolint, et statuam recusent adorare. Deinde præcipit et consulit ut id faciant, ignis eos minis deterrens. [15] « Si enim non adoraveritis, inquit, eadem hora injiciemini in fornacem ignis ardentem. » Tum nefarium illud, et ferinum audet maledictum proferre: « Et quis est Deus qui eripiet vos de manibus meis? » Tam cito, ei quem confessus fuerat, detraxit, et quem *Deum deorum* vocaverat, ipsum homine imbecilliozem opinatus est esse; quem *Dominum regum* appellarat, eum se vincere infelix juveniliter gloriatus **1109** est. Cum majoribus autem suis tam audaces conatus habuit communes. Etenim Sennacherim ille, qui maximas contra Hierosolimam copias adduxit, per nuntios talia locutus est Ezechiæ: « Ne te decipiat Deus tuus, in quo tu confisus es, fore ut eruat Hierosolimam de manibus meis. Nunquid eruerunt dii gentium unusquisque terram suam de manu mea? ubi deus Emath, et ubi deus Arphath, et ubi deus urbis Sepharim? nunquid potuerunt eruere Samariam de manu mea, ut liberaturus sit Dominus Hierosolimam de manu mea? » Verum statim blasphemiam præmia tulit, et multa illa millia ab uno angelo interfecta sunt. Et ipse, cum se fugæ commisisset, seque in patriam recepisset, ab iis quos genuerat interfectus est. Nam quia linguam contra Opificem haud continuit, ab hominibus quos procreaverat, occiditur. Verum ne hoc quidem exemplum Nabuchodonosoris linguam compescuit, neque somnium illud, quod regum successiones ostendit, sapientiozem esse docuit, sed contra opificem suum furore insanire perseverabat. Contra quem Deus instruit veluti in acie, non angelum, quod erga Sennacherimum fecerat, sed tres adolescentes captivos, exteram regionem incolere coactos, qui servitutis jugo premebantur, juvenilem ducentes ætatem, in ipso veluti ætatis vere. [16] Hi enim, simul atque audierunt rabiem illam et insanum maledictum, iracundia et indignatione perciti **1110** ita regi responderunt: « Non necesse habemus nos de verbo isto respondere tibi. » Supervacanea, aiunt, ista tua est percontatio. Quæ enim sentiebamus, etiam nunc sentimus, et propter tuas minas plane non immutabimur. ἡ πῦσις ἢ παρὰ σοῦ ἡμῖν προσαγομένη <sup>71</sup>. ἃ γὰρ μεταβολὴν ἐκ τῶν σῶν ἀπειλῶν δεξόμεθα.